Уг. дело № 1-20/2024

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 04 октября 2024 года

Краснотуранский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Ботвича В.Ю.,

При ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гросс О.В., помощником судьи Зеленковой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей: прокурора Краснотуранского района Бородкина П.А., заместителя прокурора Краснотуранского района Красноярского края Полякова И.А.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Ковалевой А.С.,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, трудоустроенного КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» с. Восточное, начальник, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (далее – ГУ МЧС России по Красноярскому краю) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность начальника 53 пожарно-спасательной части 6 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Красноярскому краю (далее - 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю).

В соответствии с п. 3.3., 3.6. раздела III, п. 3 раздела IV должностной инструкции начальника ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, утвержденной 01.01.2020 начальником ГУ МЧС России по Красноярскому краю, ФИО4 наделен полномочиями по организации хозяйства пожарной части, осуществляет руководство хозяйством пожарной части, осуществляет контроль за использованием и сохранностью имущества пожарной части, организует хранение и учет расходования горюче-смазочных материалов, вправе отдавать личному составу подразделения в пределах своей компетенции приказы и требовать их исполнения, вследствие чего ФИО4 является должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю относящегося к собственности ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

Согласно договору № ГУ 0000036 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным 09.01.2020, ФИО4 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, составляет и предоставляет в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. В связи с чем, ему были вверены смарт-карта на отпуск бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю и склад горюче-смазочных материалов 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, где хранился бензин марки АИ-92, принадлежащий ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

22.11.2022 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, у начальника 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю – ФИО4, находящегося на своем рабочем месте – в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи наделенным, в силу своего служебного положения и возложенных на него обязанностей, полномочиями по даче приказов подчиненному личному составу подразделения и требованию их исполнения, а также по организации хранения и учета расходования горюче-смазочных материалов, имея свободный доступ к вверенной ему смарт-карте на отпуск топлива - бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю и вверенному ему складу горюче-смазочных материалов 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, где хранится топливо - бензин марки АИ-92, принадлежащий ГУ МЧС России по Красноярскому краю, действуя из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на хищение чужого имущества вверенного ему топлива – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, подлежащего выдаче для нужд 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, путем присвоения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, 22.11.2022 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО4, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ФИО5, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю и путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион, для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Беллык, а также внесении заведомо ложных сведений в одометр указанного транспортного средства, которое ФИО5, находясь в указанном месте, в указанный период времени, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ФИО7, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 22.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 148 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля 6/158771 от 22.11.2022 заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 22.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 54 минуты ФИО7, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> – 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 148 км и израсходовав 86, 802 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте передал путевой лист ФИО5, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 23.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 80 литров, пробеге в количестве 148 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 86, 802 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 22.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 3672 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

23.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Беллык и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №19, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 23.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №19, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 140 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 23.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 38 минут Свидетель №19, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> – 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 140 км и израсходовав 82, 11 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 24.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 80 литров, о пробеге в количестве 140 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 82, 11 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 23.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 3672 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

24.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №20, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Беллык и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №20, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №12 осведомленному о преступных намерениях ФИО4 24.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №12, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 144 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 24.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 28 минут Свидетель №12, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 144 км и израсходовав 84,456 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №20, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 25.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 80 литров, о пробеге в количестве 144 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 84,456 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 3672 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

25.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров и планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Беллык и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №9, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 25.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 148 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 25.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 15 минут Свидетель №9, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 148 км и израсходовав 86,802 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 26.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 80 литров, о пробеге в количестве 148 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 86,802 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 25.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 3672 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

28.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №20, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Белоярск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №20, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №12, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 28.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №12, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер 

<

***> регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 89 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от 28.11.2022 заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 28.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут Свидетель №12, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> обратно, проехав дистанцию 89 км и израсходовав 52,1985 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №20, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 29.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 70 литров, о пробеге в количестве 89 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 52,1985 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 28.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 70 литров, стоимостью 3213 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

29.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №4, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Белоярск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №4, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №16, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 29.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №16, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер 

<

***> регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 90 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 29.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 51 минуту Свидетель №16, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве, проехав дистанцию 90 км и израсходовав 52,785 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №4, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 30.11.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 50 литров, о пробеге в количестве 90 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 52,785 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 29.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 50 литров, стоимостью 2295 рубля 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

30.11.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №8, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Белоярск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №8, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №1 осведомленному о преступных намерениях ФИО4 30.11.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 108 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 30.11.2022 в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 30 минут Свидетель №1, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 142 км и израсходовав 83,283 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №8, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 01.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 90 литров, о пробеге в количестве 142 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 83,283 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале декабря 2022 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 30.11.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 90 литров, стоимостью 4131 рубль 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

12.12.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №8, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров, планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов 

<

адрес> и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №8, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №17, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 12.12.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №17, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 148 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 12.12.2022 в период с 10 часов 00 минут по 16 часов 04 минуты Свидетель №17, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> – 

<

адрес> обратно, проехав дистанцию 148 км и израсходовав 86, 802 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №8, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 13.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 100 литров, о пробеге в количестве 148 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 86, 802 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале января 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 12.12.2022 по ДД.ММ.ГГГГ из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 100 литров, стоимостью 4590 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

13.12.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров, планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов 

<

адрес> и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №27, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 13.12.2022 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №27, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 143 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 13.12.2022 в период с 11 часов 30 минут по 17 часов 00 минут Свидетель №27, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> обратно, проехав дистанцию 143 км и израсходовав 83, 8695 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 14.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 100 литров, о пробеге в количестве 143 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 83,8695 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале января 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 13.12.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 100 литров, стоимостью 4590 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

15.12.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №8, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров, планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов 

<

адрес> и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №8, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №16, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №16, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 145 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 15.12.2022 в период с 12 часов 30 минут по 18 часов 01 минуты Свидетель №16, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> обратно, проехав дистанцию 145 км и израсходовав 85, 0425 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который 16.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 80 литров, о пробеге в количестве 145 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 85, 0425 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале января 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 15.12.2022 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 3672 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

30.12.2022 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки планов тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Салба, с. Новая Сыда, с. Краснотуранск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №12, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №12, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 196 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 30.12.2022 в период с 13 часов 00 минут по 17 часов 15 минут Свидетель №12, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 196 км и израсходовав 114, 954 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 31.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 110 литров, о пробеге в количестве 196 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 114, 954 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале января 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров, стоимостью 5049 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

17.01.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №15, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Алгаштык, с. Салба, с. Александровка и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №15, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №21, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 17.01.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №21, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 203 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 17.01.2023 в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 56 минут Свидетель №21, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 203 км и израсходовав 119,0595 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №15, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 18.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер 

<

***> регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 120 литров, о пробеге в количестве 203 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 119,0595 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале февраля 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 17.01.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 120 литров, стоимостью 5508 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

18.01.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №2, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Алгаштык, с. Салба, с. Александровка и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №2, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №27, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 18.01.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №27, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 203 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 18.01.2023 в период с 14 часов 00 минут по 19 часов 10 минут Свидетель №27, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> АЗС и обратно, проехав дистанцию 203 км и израсходовав 119, 0595 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №2, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 19.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 120 литров, о пробеге в количестве 203 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 119,0595 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале февраля 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 18.01.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 120 литров, стоимостью 5508 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Алгаштык, с. Салба, с. Александровка и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №12, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 19.01.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №12, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 203 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 19.01.2023 в период с 14 часов 00 минут по 19 часов 16 минут Свидетель №12, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 203 км и израсходовав 119,0595 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №7, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 20.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 120 литров, о пробеге в количестве 203 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 119,0595 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале февраля 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 19.01.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 120 литров, стоимостью 5508 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

20.01.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №8, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Алгаштык, с. Салба, с. Александровка и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №8, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №9, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 20.01.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №9, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 203 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 20.01.2023 в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 49 минут Свидетель №9, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 203 км и израсходовав 119,0595 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №8, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 21.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 100 литров, о пробеге в количестве 203 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 119,0595 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале февраля 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 20.01.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 100 литров, стоимостью 4590 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

07.02.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении начальнику караула 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №7, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Тубинск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №7, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №23, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 07.02.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №23, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 120 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 07.02.2023 в период с 14 часов 00 минут по 17 часов 30 минут Свидетель №23, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес>, изучение района выезда и обратно, проехав дистанцию 120 км и израсходовав 70,38 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист ФИО9, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который 08.02.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 70 литров, о пробеге в количестве 120 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 70,38 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале марта 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 07.02.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 70 литров, стоимостью 3213 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

08.02.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №8, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенного пункта с. Тубинск и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №8, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №19, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 08.02.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №19, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 121 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 08.02.2023 в период с 14 часов 05 минут по 17 часов 36 минут Свидетель №19, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес>, изучение района выезда и обратно, проехав дистанцию 121 км и израсходовав 70,9665 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №8, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 09.02.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 70 литров, о пробеге в количестве 121 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 70,9665 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале марта 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 70 литров, стоимостью 3213 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

17.05.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №14, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Восточное, с. Листвягово, с. Диссос и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №14, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №21, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 17.05.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №21, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 170 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 17.05.2023 в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 34 минуты Свидетель №21, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес>– 

<

адрес> и обратно, проехав дистанцию 170 км и израсходовав 86,7 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №14, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 18.05.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер 

<

***> регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 100 литров, о пробеге в количестве 170 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 86,7 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале июня 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 17.05.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 100 литров, стоимостью 4590 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

23.06.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении командиру отделения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №2, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Джирим, с. Новоивановка и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое Свидетель №2, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, в указанный период времени, в указанном месте, передал водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №29, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 23.06.2023 года в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №29, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 139 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 23.06.2023 в период с 14 часов 01 минуты по 18 часов 52 минуты Свидетель №29, якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> АЗС и обратно, проехав дистанцию 139 км и израсходовав 70,89 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №2, который заверил его своей подписью, после чего передал ФИО4, который, 24.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, заведомо зная, что путевой лист пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион № от ДД.ММ.ГГГГ содержит ложные сведения о полученном топливе – бензине марки АИ-92 в количестве 70 литров, о пробеге в количестве 139 км и израсходованном ГСМ бензине марки АИ-92 в количестве 70,89 литра, собственноручно заверил его своей подписью, после чего передал указанный путевой лист в начале июля 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 23.06.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 70 литров, стоимостью 3 221 рублей 40 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

07.07.2023 года ФИО4, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на продолжаемое хищение вверенного ему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности, действуя с единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал незаконное устное распоряжение находившемуся в подчинении заместителю начальника 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №22, внести в книгу службы 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ командиром отделения Свидетель №15 заведомо для ФИО4 ложные сведения о выезде пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион для отработки карточек тушения пожаров 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю объектов населенных пунктов с. Уяр, с. Беллык и внесении заведомо для ФИО4 ложных показаний в одометр указанного транспортного средства, которое ФИО18, находившийся в служебной зависимости от ФИО4, передал Свидетель №15, который в указанный период времени, в указанном месте, передал распоряжение ФИО4 водителю 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №19, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 07.07.2023 в рабочее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гаражного бокса 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №19, осведомленный о преступных намерениях ФИО4, используя специальное техническое устройство, внес в показания одометра пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион заведомо для ФИО4 ложные сведения о пробеге дистанции в количестве 158 км, а также внес в путевой лист пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо для ФИО4 ложные сведения о том, что 07.07.2023 в период с 14 часов 36 минут по 19 часов 55 минут Свидетель №19 якобы, осуществлял выезд на указанном транспортном средстве по маршрутам: 

<

адрес> АЗС и обратно, проехав дистанцию 158 км и израсходовав 80,58 литра ГСМ бензина марки АИ-92 и собственноручно подписал указанные сведения в путевом листе, после чего, в указанный период времени, в указанном месте, передал путевой лист Свидетель №15, который заверил его своей подписью, после чего передал Свидетель №22, который, действуя в соответствии с распоряжением ФИО4, 08.07.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, собственноручно заверил его своей подписью, после чего ФИО4 передал указанный путевой лист в начале августа 2023 года в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю для проведения проверки отчетности израсходованного 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю ГСМ бензина марки АИ-92. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, в период с 07.07.2023 по 25.09.2023 из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал бензин марки АИ-92 в количестве 100 литров, стоимостью 4686 рублей 00 копеек, которым распорядился по собственному усмотрению, тем самым присвоив его себе.

Таким образом, ФИО4, в период с 22.11.2022 по 25.09.2023, из помещения 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также используя смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея в силу своего служебного положения, доступ к вверенному ему бензину марки АИ-92, принадлежащему ГУ МЧС России по Красноярскому краю, похитил вверенный ему бензин марки АИ-92 в размере 82265 рублей 40 копеек, в количестве 1790 литров, путем присвоения, с использованием своего служебного положения и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ГУ МЧС России по Красноярскому краю материальный ущерб в размере 82265 рублей 40 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению не признал в полном объеме, пояснил, что подпись в договоре о полной материальной ответственности (т. № 1 л.д. 38) ему не принадлежит. На автомобиле ЗИЛ 131 был сломан тросик одометра, для этого наматывался пробег. Лично он пробег не наматывал. Моторчик для намотки пробега появился в ПСЧ 53 еще до того, как он стал начальником ПСЧ 53 в 2017 году. Фактически ЗИЛ 131 тратил больше бензина чем было указано в путевых листах, поскольку автомобиль старый. Копилась недостача. Бензин сливали, хранили на складе ПСЧ 53. Потом он говорил своим подчиненным, чтобы бензин доливали в бак, для того, чтобы не было недостачи бензина. В марте 2022 года на автомобиле КАМАЗ лопнуло колесо, он доложил об этом в Главное Управление. Ему ответили, что закупок в этом году не будет. Свидетель №12 за собственные средства приобрел колесо в Красноярске за 30000 рублей. Он пообещал Свидетель №12 в конце года премию, в счет оплаты колеса. Премию не дали. В счет оплаты колеса Свидетель №12, по его указанию, передали 600 литров бензина АИ 92 со склада. КАМАЗ должен быть всегда в боевой готовности, приобретение колеса было крайней необходимостью. Запас бензина был необходим для нужд ПСЧ 53. Автомобиль Нива мог выезжать только на оперативные выезды, и в пределах Краснотуранского района. В г. Минусинск проводятся ежемесячные совещания, участие в которых для него является обязательным. Он ездил на совещания на личном автомобиле. ГСМ ему не компенсировали, бензин для поездок на совещания он иногда брал со склада. Для поездок на совещания требовалось 20 литров бензина. В период с ноября 2022 года по апрель 2023 года его автомобиль ФИО1 был сломан, он им не пользовался. Личный состав ПСЧ 53 неоднократно выезжал на соревнования в г. Минусинск и г. Красноярск. Командировочные не выдавались, ГСМ не компенсировали. Для поездок на соревнования он выделял бензин со склада. В декабре 2022 года в ПСЧ 53 был ремонт, увеличивали высоту проема ворот, поскольку получили новый автомобиль. Он обращался в ГУ, но ответили, что финансирования не будет. За работу рассчитались бензином. Свидетель №7 по его указанию был передан бензин в количестве 40 литров, на штукатурку, которую он привез. Штукатурку использовали для ремонта ПСЧ 53. Для установки мусорного бака он обращался в ЖКХ и сельский совет. Получил отказ. Свидетель №5 для изготовления мусорного бака привез 2 листа железа. За это ему передали 100 литров бензина. Свидетель №6 за приобретенный щит ГДЗС передавался бензин в количестве 40 литров. При подготовке к отопительному сезону была необходимость проведения сварочных работ. За работу сварщику ФИО10 было передано 60 литров бензина. В июне 2023 года ФИО11 помог отремонтировать КАМАЗ, ему передали за это 40 литров. За замену масла в КАМАЗе водителю Свидетель №21 передали 30 литров бензина со склада. У него необходимости использования бензина АИ 92 в личных целях не было. Весь бензин использовался для нужд ПСЧ 53. 16 мая 2023 года Свидетель №1 и Свидетель №8 заливали в его личный автомобиль для поездки по служебной необходимости 10 литров бензина. Свидетель №12 и ФИО12 в мае 2023 года переносили бензин со склада в подсобное помещение. Перед увольнением он лично перенес бензин с большого склада в маленькое складское помещение и 12.10.2023 года перелил бензин из пластиковых канистр в бочки, поскольку было замечание в ходе проверки по условиям хранения бензина. Он вел личную ведомость по расходованию бензина, принадлежащего ПСЧ 53. Согласно ведомости, которую он вел самостоятельно и в Главное Управление не предоставлял, на нужды ПСЧ 53 было потрачено 1230 литров. Остатки хранятся на складе. За пределы территории ПСЧ бензин не вывозился. 13.12.2022 года необходимо было слить остатки топлива со смарт карты, поскольку заканчивался год. Слили 600 литров топлива. Смарт карта должна храниться у него, но были ситуации, когда карту он оставлял диспетчерам и ей пользовались водители. Он брал карту только для проверки остатка. У свидетеля ФИО60 к нему неприязненные отношения, поскольку к нему неоднократно применялись дисциплинарные взыскания по его указанию. Бензин он не похищал, корыстных целей не преследовал. По предъявленному обвинению просил его оправдать, исковые требования не признал в полном объеме. 

Кроме того, пояснил, что бензин он в личных целях не использовал, часть бензина была потрачена им для поездок на совещания, поскольку на общественном транспорте прибыть на совещание он не успевал, на такси в г. Минусинск ехать было нецелесообразно. Пронести бензин на территорию ПСЧ 53 или вынести незаметно невозможно. Согласно ведомости, которую он вел самостоятельно, на нужды ПСЧ 53 было потрачено 1230 литров бензина. 300 литров бензина, хранящихся на складе – это его личный бензин, купленный на собственные денежные средства. Бензин хранился как резерв. Хранил свой личный бензин на территории ПСЧ 53, поскольку дома хранить не было возможности. Руководству о том, что в ПСЧ 53 имеется резервный бензин он не сообщал. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что, событие преступления, а также вина ФИО4 в его совершении при описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что ей известно, что государству в лице ГУ МЧС России по Красноярскому краю в результате преступных действий ФИО4 причинен материальный ущерб в размере 82265,40 рублей. Ущерб не возмещен. ФИО4 охарактеризует положительно. По обстоятельствам совершения преступления ей сообщить нечего. По ее мнению ущерб ПСЧ 53 не причинен, поскольку она осуществляла документальную проверку ведомостей, путевых листов, по документам все сходилось. Выездную проверку ПСЧ 53 она не проводила, сверку фактического израсходованного бензина АИ – 92 в ПСЧ 53 не осуществляла.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 1-5, 7-9)следует, что в части ведется ведомость учета выдачи ГСМ-бензина АИ-92. Автомобиль ЗИЛ 131 заправляется на автозаправке КНП с использованием топливной карты, чек передается радиотелефонисту, далее отчет с чеками, за подписью ФИО4 направлялся в 6 ПСО в г. Минусинск. 13.10.2023 года и 16.10.2023 года по фактув части было19 литров ГСМ-бензина АИ-92. В маленьком складском помещении ГСМ- бензин АИ-92 никогда не хранился. Резервный бензин в части хранится в большом складском помещении, в пластмассовых, а не в металлических, бочках объемом 200 литров. 16.10.2023 годаон впервые увидел канистры с бензином в маленьком складском помещении, а также он впервые увидел две металлические бочки зеленого и красного цвета с бензином в большом складском помещении. Кто их туда завез он не видел. Ключи от большого складского помещения должны хранится в пункте связи части, но по факту они хранились у начальника части ФИО4 15.10.2023 года и 16.10.2023 года не могли найти ключи от большого складского помещения. 16.10.2023 года ФИО4 пришел в ПСЧ-53. После чего, ключи появились в пункте связи части. 29 ноября 2022 года согласно путевому листу он выезжал на отработку ПТП в 

<

...> как старший машины, водителем был Свидетель №16, однако по факту автомобиль ЗИЛ находился на территории части, и не выезжал на отработку ПТП. По указанию ФИО4 бензин АИ-92 положенный на данный выезд спишется и уйдет к нему в распоряжение. ФИО4 мог сам взять у диспетчеров смарт-карту и распорядится служебным бензином по своему усмотрению, либо он просил водителей съездить на АЗС и залить бензин в канистры, которые потом забирал. Ему известно, что бензин в канистрах и двух металлических бочках красного и зеленого цвета завез в часть ФИО4 после возбуждения в отношении него уголовного дела, но как именно он это сделал и для какой цели ему неизвестно. После оглашения его показаний (т. 4 л.д. 1-5, 7-9), пояснил, что поддерживает их в полном объеме, некоторые события не помнит за давностью, помнил их лучше в ходе его допроса на следствии. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ(т. 4 л.д.10-13)следует, что в 53 ПСЧ он работает с октября 2023 года. Со слов работников, ему известно, что по указанию ФИО4 была создана «схема» списания бензина, а именно автомобиль ЗИЛ выезжал для отработки КТП и ПТП и прочее, однако это было только на бумаге. В отчетных документах прописывались выезды ЗИЛа и количество пройденных километров (показатели пробега), а также потраченный объем бензина. Для намотки пробега использовался специальный прибор, бензин АИ-92 сливался в канистры, которым ФИО4 распоряжался по своему усмотрению. Он передавал ФИО4, принадлежащие ему листы железа в количестве 2 шт., размером 2,5 м. * 1,3 м., для изготовления мусорного бака для нужд ПСЧ 53. За листы железа ФИО4 рассчитался с ним 5 канистрами бензина. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 191-195, 197-200, 201-204) следует, что он является водителем ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю. 17.01.2023, 18.01.2023, 19.01.2023, 20.01.2023 для отработки КТП в с. Алгаштык, в с. Салба, в н.п. Александровка, 07.02.2023 и 08.02.2023 для отработки КТП в с. Тубинск, 17.05.2023 для отработки КТП в с. Диржим, в с. Листвягово, в п. Диссос, 23.06.2023 для отработки КТП в с. Джирим, в с. Новоивановка, 07.07.2023 для обработки КТП в с. Беллык, с. Уяр автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион не выезжал. ФИО4 давал указания начальнику караула о том, что автомобиль стоит «дома», бензин спишем, после чего начальник караула по указанию ФИО4 говорил водителю слить бензин в канистры и брал карточку на бензин, по которой на заправке КНП в с. Краснотуранск заливал бензин в канистры. Для намотки пробега на спидометре используется прибор-моторчик. Бензин, ФИО4 использует по своему усмотрению. В маленьком складском помещении бензин АИ-92 не хранится, там имеется электрическая проводка. Резервный бензин хранится в большом складском помещении, в пластмассовых бочках синего цвета, никогда ГСМ-бензин АИ-92 у них в части не хранился в металлических бочках. 16.10.2023 года он с ФИО13 в большом складском помещении обнаружили две новые металлические бочки красного и зеленого цвета, которых ранее там не было. 30.11.2022 года он получил путевой лист на пожарный автомобиль ЗИЛ 131, ФИО4 дал распоряжение командиру отделения Свидетель №8, что на отработку ПТП в «поезжайте на моторе». В этот день они на двух пожарных автомобилях ЗИЛ 131 и Урал поехали на ликвидацию пожара в с. Лебяжье. После ликвидации пожара пожарный автомобиль ЗИЛ вернулся в расположение 53 ПСЧ, а на отработку ПТП поехал автомобиль Урал. В этот день, действуя согласно распоряжению ФИО4, он прописал в путевом листе выезд пожарного автомобиля ЗИЛ 131 на отработку ПТП, с помощью моторчика намотал пробег на данном автомобиле. Путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ передал на проверку и подпись Свидетель №8, который после проверки и подписания передал путевой лист на проверку начальнику ФИО4 30.11.2022 бензин марки АИ-92 в количестве 90 литров списался. Данным бензином ФИО14 распорядился по своему усмотрению. После оглашения его показаний (т. 3 л.д. 191-195, 197-200, 201-204), пояснил, что поддерживает их в полном объеме, некоторые события не помнит за давностью, помнил их лучше когда его допрашивал следователь. 

Из показания свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что он работает командиром отделения ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю. С ноября 2022 года по октябрь 2023 года начальник ФИО4 давал указания, чтобы автомобиль ЗИЛ 131 на отработку КТП и ПТП не выезжал. Водители электромотором наматывали километраж, списывали бензин, ездили на заправку, заливали в канистры и убирали его на склад, по указанию ФИО4 в путевых листах отражался пройденный километраж, он, как старший смены, в них расписывался, далее они передавались ФИО4, который их утверждал. Километраж указывался в зависимости от дальности поездки и совпадал с ведомостью. Он видел на видео как служебный бензин заправлялся в личные транспортные средства ФИО4 17.01.2023 года, 18.01.2023 года, 19.01.2023 года, 20.01.2023 года, 07.02.2023 года, 08.02.2023 года, 17.05.2023 года, 23.06.2023 года, 07.07.2023 года для обработки КТП в различные населенные пункты автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал. Он был старшим машины автомобиля ЗИЛ 131, следовательно, без его ведома автомобиль ЗИЛ не мог выехать из гаража. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании следует, что она работает в должности радиотелефониста отделения ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю. В ее должностные обязанности входит выдача путевых листов водителям. 25.11.2022 года, 29.11.2022 года, 15.12.2022 года, 20.01.2023 года, 07.07.2023 года она выдавала путевые листы с отметкой о выезде, водителям на выезд пожарного автомобиля ЗИЛ 131. В соответствии с распоряжением ФИО4 она сообщала, что отделение выехало на отработку КТП. Однако фактически в эти дни никто не выезжал на автомобиле ЗИЛ 131 для отработки КТП, автомобиль стоял в гараже на территории ПСЧ. Время обратного заезда автомобиля ЗИЛ 131 в путевом листе указывалось примерно в соответствии с дальностью выезда автомобиля. 

Из показаний свидетеля – начальника караула ПСЧ 53 Свидетель №7 следует, что 23.11.2022 года, 25.11.2022 года, 13.12.2022 года, 30.12.2022 года, 19.01.2023 года, 07.02.2023 года он был старшим машины ЗИЛ 131. В указанные дни автомобиль, согласно путевых листов, выезжал на отработку КТП и ПТП, однако по факту ЗИЛ 131 находился в гаражном боксе и никуда не выезжал в этот день. Количество затраченного бензина на каждую из указанных поездок и расстояние отражено в путевых листах. В указанные дни ФИО4 давал указание «едем на моторе», что означало что бензин сливается в канистры, спидометр на автомобиле ЗИЛ наматывался специальным моторчиком. Каким образом ФИО4 распоряжался бензином он не знает, предполагает, что часть бензина расходовалась на хозяйственные нужды ПСЧ 53. Для ремонта ПСЧ 53 он лично передавал ФИО4 строительную смесь 4 мешка, стоимостью 450-500 рублей каждый, взамен которой получил от ФИО4 40 литров бензина. В ПСЧ 53 проводили ремонт, увеличивали высоту проема, поскольку пришла новая техника. Он проживает по соседству с ФИО4 и видел, что в зимний период 2022 – 2023 гг. автомобилем Тойота ФИО11 ФИО4 не пользовался, он всю зиму простоял под снегом. Часть хозяйственных нужд ПСЧ 53, в том числе ремонт автомобилей, оплачивалась личными денежными средствами сотрудников ПСЧ 53. 13.12.2022 года в его присутствии дизельное топливо 200 литров, приобретенное по смарт – карте убрали в склад ПСЧ 53.

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №9 следует, что автомобиль ЗИЛ 131 в 2022 - 2023 гг. не выезжал для отработки КТП и ПТП, однако согласно путевым листам автомобиль ЗИЛ 131 выезжал на отработку КТП ПТП. В эти дни начальник караула передал ему распоряжение ФИО4, что сегодня «едем на моторе», что означало, что он должен отразить в путевом листе выезд пожарного автомобиля на отработку КТП, ПТП, намотать пробег на автомобиле с помощью моторчика. При необходимости система ГЛОНАСС отключалась вручную. Бензин, который должен был быть израсходован на отработке КТП и ПТП, хранился на складе, в бочках и канистрах. Бывали случаи, когда на складе скапливалось 300-400 литров. Он лично не видел, чтобы ФИО4 заливал бензин в свой личный автомобиль. Видел как это делали Свидетель №1 и Свидетель №8. 

Из показаний свидетеля командира отделения ПСЧ 53 ФИО20 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 17.01.2023 года, 18.01.2023 года, 19.01.2023 года, 20.01.2023 года, 07.02.2023 года, 08.02.2023 года, 17.05.2023 года, 23.06.2023 года, 07.07.2023 года, в населенные пункты, для отработки КТП, автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион не выезжал.

20.01.2023 года, 08.02.2023года он был старшим машины автомобиля ЗИЛ 131 (137А) ФИО4 дал указание не выпускать ЗИЛ на отработку КТП, а в последствии водители должны были осуществить намотку пробега, а бензин заправить в канистры. Согласно путевым листам за 20.01.2023 года, 08.02.2023года ЗИЛ выезжал на отработку КТП, но фактически данный автомобиль стоял в гаражном боксе, а бензин по указанию ФИО4 водители заправляли на заправке по топливной карте в канистры, которые потом уносились на склад ГСМ.Для намотки пробега использовался прибор-моторчик на спидометре. В маленьком складском помещении никогда не хранился ГСМ-бензин АИ-92. Бензин в части хранится в большом складском помещении. В данном большом складском помещении ГСМ-бензин АИ-92 хранится в пластмассовых бочках синего цвета объемом 200 литров всего таких бочек три штуки, никогда ГСМ-бензин АИ-92 в части не хранился в металлических больших бочках зеленого и красного цвета, онникогда не видел их в части. 15.10.2023 в шкафчике пропали ключи от склада ГСМ.

Согласно путевому листу № от ДД.ММ.ГГГГ пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион он был старшим машины, водителем был Свидетель №17 В указанном путевом листе прописано, что автомобиль выезжал на отработку КТП, пробег составил 148 км, израсходовано ГСМ на данный выезд 86,802 литра, получено для заправки автомобиля 80 литров. Однако утром при смене караулов ФИО4 дал ему распоряжение «поезжайте на моторе». После получения данного распоряжения ФИО4, он передал это распоряжение водителю Свидетель №17 В соответствии с распоряжением ФИО4, водитель Свидетель №17 заполнил путевой лист, где указывался выезд на КТП в 

<

адрес>, 43, 43а, после чего он проверил данный путевой лист, который отдал на проверку начальнику ФИО4 Свидетель №17 22.11.2022 списал бензин в количестве 80 литров со склада 53 ПСЧ, что указано в ведомости по отпуску бензина со склада. Свидетель №17 в этот день осуществил намотку пробега на ЗИЛ 131 с помощью специального мотора. В вечернее время 22.11.2022 он в соответствии с распоряжением ФИО4 вписал в книгу службы 53 ПСЧ данные о том, что была проведена отработка КТП в 

<

адрес>, 43, 43а на пожарном автомобиле АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион. Диспетчер Свидетель №13 в соответствии с распоряжением ФИО4 прописывала в журнале пункта связи 53 ПСЧ, что два отделения следуют на отработку КТП на двух пожарных автомобилях. Однако 22.11.2023 он в составе одного отделения выезжал на отработку КТП 

<

адрес> на пожарном автомобиле КАМАЗ государственный регистрационный номер № регион, который заправляется соляркой. На пожарном автомобиле ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион никто не выезжал, он находился на территории ПСЧ. 

29.11.2022 года он находился в 53 ПСЧ. В 14:40 он увидел, что автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион находится в гаражном боксе 53 ПСЧ, хотя при этом согласно путевому листу и журналу пункта связи в период времени 14:00-15:51 данный автомобиль задействован на отработке ПТП 

<

адрес>. 

30.11.2022 года, при смене караулов ФИО4 дал ему распоряжение «поезжайте на моторе» на отработку ПТП. В связи с распоряжением ФИО4 в 14 часов 00 минут диспетчер Свидетель №13 в журнале пункта связи части прописала, что два отделения следуют на отработку ПТП, однако в этот день выехало только одно отделение на автомобиле УРАЛ государственный регистрационный номер № регион, который заправляется соляркой, а автомобиль АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион остался на территории ПСЧ и никуда не выезжал. Согласно путевому листу № за ДД.ММ.ГГГГ он был старшим машины ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион, водителем был Свидетель №1 Согласно путевому листу они на данном автомобиле в 14:00 выехали на отработку ПТП, но в период 14 часов 09 минут – 14 часов 40 минут им пришлось выехать на пожар в 

<

адрес>, после тушения пожара, они отправились в 

<

адрес>. Однако на самом деле 30.11.2023 они выезжали на отработку ПТП и на пожар в 

<

адрес> только на автомобиле УРАЛ государственный регистрационный номер № регион. Автомобиль ЗИЛ 131 всё время находился на территории ПСЧ, за пределы которой не выезжал. В соответствии с распоряжением ФИО4, водитель Свидетель №1 заполнил путевой лист, где указывался выезд на отработку ПТП, после чего он проверил данный путевой лист. Свидетель №1 списал бензин в количестве 90 литров со смарт-карты, что указано в ведомости по отпуску бензина со смарт-карты. Свидетель №1 в этот день осуществил намотку пробега на ЗИЛ 131 с помощью специального мотора. В вечернее время 30.11.2022 он в соответствии с распоряжением ФИО4 вписал в книгу службы 53 ПСЧ данные о том, что была проведена отработка ПТП в 

<

адрес> на пожарном автомобиле АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион. 

12.12.2022 года при смене караулов ФИО4 дал ему распоряжение «поезжайте на моторе» на отработку ПТП, КТП. В связи с распоряжением ФИО4 в 10 часов 00 минут диспетчер Свидетель №28 в журнале пункта связи части прописал, что отделение следует на отработку ПТП, КТП, однако в этот день отработок КТП и ПТП на автомобиле АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион не проводилось, автомобиль остался на территории ПСЧ и никуда не выезжал. Согласно путевому листу № за ДД.ММ.ГГГГ он был старшим машины ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион, водителем был Свидетель №17 В этот день ЗИЛ 131 находился в гаражном боксе и не выезжал для отработки ПТП, КТП. В указанном путевом листе прописано, что получено для заправки автомобиля 100 литров. В соответствии с распоряжением ФИО4, водитель Свидетель №17 заполнил путевой лист, где указывался выезд на отработку ПТП, КТП 

<

адрес>, после чего он проверил данный путевой лист. Свидетель №17 списал бензин в количестве 100 литров со склада ГСМ, что указано в ведомости по отпуску бензина со склада. Водитель Свидетель №17 в этот день осуществил намотку пробега на ЗИЛ 131 с помощью специального мотора. 

15.12.2022 годаутром, при смене караулов ФИО4 дал ему распоряжение «поезжайте на моторе» на отработку ПТП. В связи с распоряжением ФИО4 в 12 часов 30 минут диспетчер Свидетель №3 в журнале пункта связи части прописала, что отделение следует на отработку ПТП, однако в этот день отработок КТП и ПТП на автомобиле АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион не проводилось, автомобиль остался на территории ПСЧ и никуда не выезжал. Согласно путевому листу № от ДД.ММ.ГГГГ он был старшим машины ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион, водителем был Свидетель №16 В этот день ЗИЛ 131 находился в гаражном боксе и не выезжал для отработки ПТП, КТП. ФИО4 ему говорил, что «поезжайте на моторе», данную информацию он передавал водителю. Бензин в этот день списался, водитель Свидетель №16 осуществил намотку пробега на ЗИЛ 131 с помощью мотора. В указанном путевом листе прописано, что получено 80 литров ГСМ бензина АИ-92 для заправки автомобиля. В соответствии с распоряжением ФИО4, водитель Свидетель №16 заполнил путевой лист, где указывался выезд на отработку ПТП, КТП 

<

адрес>, после чего он проверил данный путевой лист. Свидетель №16 списал бензин в количестве 80 литров со склада ГСМ, что указано в ведомости по отпуску бензина со склада. Водитель Свидетель №16 в этот день осуществил намотку пробега на ЗИЛ 131 с помощью специального мотора(т. 4 л.д. 33-38, 40-45).

Из показаний свидетеля – старшего пожарного ПСЧ 53 Свидетель №10 следует, что 15.10.2023 он находился на смене, в шкафчике пропали ключи от склада ГСМ (большого складского помещения), их искали, но не нашли. Бензин в их части хранится в большом складском помещении, в пластиковых бочках синего цвета 200 литров. 

Из показания свидетеля - пожарного ПСЧ 53 Свидетель №11 следует, что 14.10.2023 года он был на работе. В этот день он видел ФИО4 на территории ПСЧ 53, он приезжал ненадолго в обеденное время. Чем занимался ФИО4 он не видел. 

Из показаний свидетеля – командира отделения ПСЧ 53Свидетель №14следует, что 17.05.2023 годаон был старшим машины ЗИЛ 131 для отработки КТП, однако по факту ЗИЛ 131 находился в гаражном боксе и не выезжал в этот день. ФИО4 давал указания, о том, что автомобиль стоит в ПСЧ, бензин списывается. Что в дальнейшем происходило с бензином ему неизвестно. 14.10.2023 года он был на работе, в дневное времяненадолго приезжал ФИО4, что делал ФИО4 он не видел.

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №12 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 66-70, 73-78) следует, что за 2022 год и 2023 год он на автомобиле ЗИЛ 131 ни разу не выезжал. В 2022-2023 годы он вносил данные в ведомость по отпуску бензина АИ-92 о количестве заправленного бензина по смарт-карте согласно путевым листам. 

19.01.2023 года была его смена, утром он получил путевой лист на пожарный автомобиль ЗИЛ 131. После чего к нему подошел начальник караула Свидетель №7 и дал распоряжение, что сегодня на отработку КТП «выезжаем на моторе», это означало, что при смене караула начальник части ФИО4 дал распоряжение Свидетель №7, что на отработку КТП отделение не едет, однако в путевом листе, книге службы, журнале пункта связи части прописывается выезд. Он заполнил путевой лист, где указал выезд на отработку КТП, в данном путевом листе он отразил полученный на данный выезд бензин марки АИ-92 в количестве 120 литров, после чего он намотал пробег с помощью специального моторчика, с учетом километрожа. Далее подписал путевой лист и отдал на проверку начальнику караула Свидетель №7, который его проверил и подписал, после чего передал на проверку и утверждение начальнику части ФИО4 В этот день он с АЗС в с. Краснотуранск заправил в канистры 200 литров бензина марки АИ-92, которые отвез на склад, который перелил в пластмассовые бочки синего цвета, хранящиеся на складе ГСМ части, в этот же день он якобы списал со склада 120 литров бензина на выезд для отработки КТП. Однако на самом деле он не заправлял ЗИЛ 131 бензином марки АИ-92 в количестве 120 литров, данный бензин остался на складе, куда далее он от туда делся, не знает.

24.11.2022 года у него была рабочая смена, утром он получил путевой лист на пожарный автомобиль ЗИЛ 131, после чего к нему подошел начальник караула Свидетель №20 и дал ему распоряжение, что сегодня на отработку КТП «выезжаем на моторе», это означало, что при смене караула начальник части ФИО4 дал распоряжение Свидетель №20, что на отработку КТП отделение не едет, однако в путевом листе, книге службы, журнале пункта связи части прописывается выезд. Он заполнил путевой лист, где указал выезд на отработку КТП, в данном путевом листе он отразил полученный на данный выезд бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, после чего он намотал пробег с помощью специального моторчика, с учетом километрожа. После составления путевого листа он подписал его и отдал на проверку начальнику караула Свидетель №20, который его проверил и подписал, после чего передал на проверку и утверждение начальнику части ФИО4 Вечером 24.11.2022 он съездил на АЗС в с. Краснотуранск на своем личном автомобиле и заправил в металлические и пластмассовые канистры бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, которые отвез на склад ГСМ в 53 ПСЧ. Куда далее данный бензин в количестве 80 литров девался со склада, он не знает. 

28.11.2022 года у него была рабочая смена. Утром он получил путевой лист на пожарный автомобиль ЗИЛ 131, после чего к нему подошел начальник караула Свидетель №20 и дал ему распоряжение, что на отработку ПТП «выезжаем на моторе», это означало, что при смене караула начальник части ФИО4 дал распоряжение Свидетель №20, что на отработку ПТП отделение не едет, однако в путевом листе, книге службы, журнале пункта связи части прописывается выезд. Он заполнил путевой лист, где указал выезд на отработку ПТП, полученный на данный выезд бензин марки АИ-92 в количестве 70 литров, после чего он намотал пробег с помощью специального моторчика. После составления путевого листа он его подписал и отдал на проверку начальнику караула Свидетель №20, который его проверил и подписал, после чего передал на проверку и утверждение начальнику части ФИО4 Утром 28.11.2022 года он съездил на АЗС в с. Краснотуранск на своем личном автомобиле и заправил в металлическую канистру бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров, которую отвез на склад ГСМ в 53 ПСЧ. Куда далее данный бензин в количестве 20 литров девался со склада, он не знает. Вечером 28.11.2022 он съездил на АЗС в с. Краснотуранск на своем личном автомобиле и заправил в металлические канистры бензин марки АИ-92 в количестве 50 литров, которые отвез на склад ГСМ в 53 ПСЧ. Куда далее данный бензин в количестве 50 литров девался со склада, он не знает. 

30.12.2022 года у него была рабочая смена, он получил путевой лист на пожарный автомобиль ЗИЛ 131. После чего к нему подошел начальник караула Свидетель №7 и дал ему распоряжение, что сегодня на отработку ПТП «выезжаем на моторе», это означало, что при смене караула начальник части ФИО4 дал распоряжение Свидетель №20, что на отработку ПТП отделение не едет, однако в путевом листе, книге службы, журнале пункта связи части прописывается выезд. В соответствии с распоряжением ФИО4 он заполнил путевой лист, где указал выезд на отработку ПТП, полученный на данный выезд бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров, после чего он намотал пробег с помощью специального моторчика. После составления путевого листа он подписал указанный путевой лист и отдал на проверку начальнику караула Свидетель №7, который его проверил и подписал, после чего передал на проверку и утверждение начальнику части ФИО4 Вечером 30.12.2022 года он съездил на АЗС в с. Краснотуранск на своем личном автомобиле и заправил в металлические и пластмассовые канистры бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров, которые отвез на склад ГСМ в 53 ПСЧ. Куда далее данный бензин в количестве 110 литров девался со склада, он не знает. 

Также пояснил, что слитый бензин, который хранился на складе ГСМ в ПСЧ 53 использовался для хозяйственных нужд ПСЧ 53. В данном помещении хранился как бензин АИ-92, так и дизельное топливо, в канистрах разного объема. Осенью 2023 года производились сварочные работы теплосистемы ПСЧ 53, за работу рассчитались бензином. Для нужд ПСЧ 53 был приобретен металлический мусорный бак, за который рассчитались бензином в объеме 100 литров. В марте 2022 года была поломка колеса на автомобиле КАМАЗ, он переговорив с ФИО4 приобрел за собственные денежные средства – 30000 рублей колесо для автомобиля КАМАЗ. ФИО4 обещал в конце года выдать премию, но премию не назначил. Тогда было принято решение в счет покупки колеса рассчитаться с ним бензином. Всего ФИО4 передал ему в счет оплаты колеса 600 литров бензина – 6 раз по 100 литров. 

Также пояснил, что согласно путевого листа от 19.01.2023 года (том № 1 л.д. 56-57) 0,450 литра бензина АИ-92 было фактически использовано для прогрева автомобиля ЗИЛ 131. Он сам лично не видел, чтобы ФИО4 заливал бензил в свой личный авто. Обозрев том № 2 л.д. 162 пояснил, что 52,6485 литра было залито в бак автомобиля ЗИЛ, остальной бензин убран на склад. 

После оглашения его показаний (т. 4 л.д. 66-70, 73-78) пояснил, что оглашенные показания поддерживает в полном объеме, при этом, пояснил, что в ходе допроса его в качестве свидетеля 25.10.2023 года (т. 4 л.д. 66-70) на него со стороны следователя и руководителя следственного отдела оказывалось давление. В связи с этим он не сообщил в ходе допроса о том, что ФИО4 передавал ему 600 литров бензина в счет оплаты колеса на автомобиль КАМАЗ. 

Оценивая показания свидетеля Свидетель №12 данные им при допросе в качестве свидетеля, по событиям 19.01.2023 года, 24.11.2022 года, 28.11.2022 года, 30.12.2022 года, суд не находит оснований для сомнений в их достоверности. Показания были оглашены в судебном заседании и поддержаны свидетелем Свидетель №12 в полном объеме. Доводы свидетеля Свидетель №12 о том, что в ходе допроса его в качестве свидетеля 25.10.2023 года (т. 4 л.д. 66-70) на него со стороны следователя и руководителя следственного отдела оказывалось давление, также была дана оценка. Постановлением руководителя Курагинского МСО ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республики Хакасия от 28.07.2024 года в возбуждении уголовного дела в отношении следователя Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия ФИО21 и заместителя руководителя Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия ФИО22 по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 303 УК РФ было отказано, в связи отсутствием в их деяниях составов указанных преступлений. 

Из показаний свидетеля – радиотелефониста ПСЧ 53 Свидетель №13 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 79-83, 86-89) следует, что для отработки КТП и ПТП она звонит в Минусинский 6 ПСО и сообщает диспетчеру Минусинска о выезде автомобиля, по возвращении автомобиля, время возврата отражается путевых листах. 

17.01.2023 года ФИО4 дал ей указание, что ЗИЛ 131 поедет на бумаге, а по факту останется в резерве в ПСЧ. После чего она с водителем рассчитывали километраж и время, за которое машина должна доехать до населенного пункта и вернутся обратно. 17.01.2023 в 14 часов 00 минут по путевке на выезд автомобиль ЗИЛ покинул подразделение ПСЧ, о чем она сообщила в Минусинск в 6 ПСО, но по факту ЗИЛ находился в части и не выезжал на отработку КТП в населенные пункты с. Алгаштык, с. Салба, с. Александровка. К 18 часам 52 минутам водитель поехал на заправку с. Краснотуранск и заправил бензин, все эти данные указывались в путевых листах водителями, в журнале ПСЧ ею, в книге службы начальниками караулов. 

17.05.2023 года ФИО4 дал ей указание, что ЗИЛ 131 поедет на бумаге, а по факту останется в резерве в ПСЧ. После чего она с водителем рассчитывали километраж и время, за которое машина должна доехать до населенного пункта и вернутся обратно. 17.05.2023 в 14 часов 00 минут по путевке на выезд автомобиль ЗИЛ покинул подразделение ПСЧ о чем она сообщила в Минусинск в 6 ПСО, но по факту ЗИЛ находился в части и не выезжал на отработку КТП в населенные пункты с. Восточное с. Листвягово, с. Диссос. Водитель вечеромпоехал на заправку в с. Краснотуранск и заправил бензин, все эти данные указывались в путевых листах водителями, в журнале ПСЧ ею, в книге службы начальниками караулов.

22.11.2022 года она выдавала путевку на выезд пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ водителю Свидетель №17 В этот день утром при смене караула к ней подошел начальник части ФИО4 и сказал, чтобы она проставила выезд автомобиля ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион на отработку КТП. О выезде пожарного автомобиля она также сообщала в 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю. Далее она проставляла в Журнале пункта связи части движение автомобиля. Однако 22.11.2022 автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион на отработку КТП не выезжал. Выезд был указан только в путевом листе, журнале пункта связи части, а также в книге службы.

30.11.2022 года она выдала путевку на выезд пожарного автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ водителю Свидетель №1 В этот день утром при смене караула к ней подошел начальник части ФИО4 и сказал, чтобы она проставила выезд автомобиля ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион на отработку ПТП. В 14 часов 09 минут поступило сообщение о пожаре в 

<

адрес>, куда выехало с 53 ПСЧ два отделения на пожарных автомобилях ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион и Урал г/н № регион. После ликвидации пожара в 

<

адрес> пожарный автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион вернулся в расположение 53 ПСЧ, а автомобиль Урал г/н № регион поехал на отработку ПТП в 

<

адрес>. Однако в путевом листе и журнале пункта связи части проставлялось, что автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион следует на отработку ПТП. 30.11.2022 автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион на отработку ПТП в 

<

адрес> не выезжал. Выезд на отработку ПТП был указан только в путевом листе, журнале пункта связи части, а также в книге службы. 

Она вносила ложные сведения в журнал пункта связи части о выездах пожарного автомобиля ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион только по распоряжению ФИО4 Что далее происходило со списанным бензином ей неизвестно. Автомобили прогреваются несколько минут каждый день при смене караула, для проверки их работоспособности. 

Из показаний свидетеля мастера ГДЗС ПСЧ 53 Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 15-17) следует, что в маленьком складском помещении ПСЧ 53 ГСМ-бензин АИ-92 не хранился. Последний раз в он туда заходил в сентябре 2023 года и никаких канистр там не видел. В большом складском помещении хранится ГСМ-бензин АИ-92 в пластмассовых бочках синего цвета большого объема, в части он не видел металлические бочки зеленого и красного цвета. Ему известно, что бензин также хранится в металлических канистрах зеленого цвета объемом 20 литров. Ключи от склада ГСМ - большого складского помещения хранятся в шкафчике в диспетчерской, данные ключи также может взять любой сотрудник части. Начальник ФИО4 иногда рассчитывался за материал и работы для хозяйственных нужд ПСЧ 53 бензином. Для нужд ПСЧ 53 был изготовлен информационный щит, который он приобрел в г. Абакан за свои 2000 рублей, в дальнейшем в счет оплаты щита ему передали 40 литров по указанию ФИО4 Приобретался мусорный бак, и приобреталось колесо для автомобиля КАМАЗ. За все это ФИО4 рассчитывался бензином. Нанимали кран перетащить бетонные плиты. В период ноябрь 2022 года по апрель 2023 года он подвозил ФИО4 с работы до дома.

Из показаний свидетеля – командира отделенияСвидетель №15 в судебном заседании следует, что автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион 17 января 2023 года и 07 июля 2023 года выезжал для отработки КТП в населенные пункты.

Из показаний свидетеля Свидетель №15 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 96-99) следует, что автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион 17 января 2023 года не выезжал для отработки КТП в с. Алгаштык СДК, с. Салба подстанция № 47, с. Салба н.п. Александровка. В этот день он был старшим машины, водителем был Свидетель №21, эта информация отражена в путевом листе за 17.01.2023. Утром 17.01.2023 ФИО4, когда сменялся караул, дал ему распоряжение, чтобы в документации проставили выезд на отработку КТП в населенные пункты Краснотуранского района согласно планам отработки КТП, а бензин водителям списать, ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион поедет «на моторе». Данную информацию он передал водителю Свидетель №21, который списал бензин по документации, намотал пробег на автомобиле с помощью специального мотора. Как именно ФИО4 забрал списанный бензин он не знает. Автомобиль ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион 07 июля 2023 года не выезжал для отработки КТП в с. Уяр, с. Беллык. В этот день он был старшим машины, водителем был Свидетель №19, эта информация отражена в путевом листе за 07.07.2023. Утром 07.07.2023 Свидетель №22 передал им указания ФИО4, чтобы в документации проставили выезд на отработку КТП в населенные пункты Краснотуранского района согласно планам отработки КТП, а бензин водителям списать, ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион поедет «на моторе». Данную информацию он передал водителю Свидетель №19, который списал бензин по документации, намотал пробег на автомобиле с помощью специального мотора. Как именно ФИО4 забрал этот бензин ему неизвестно. Свидетель №22 никогда не списывал бензин для своих нужд. Присвоением бензина АИ-92 занимался только начальник ФИО4

После оглашения показаний свидетель Свидетель №15 пояснил, что свои показания (т. 4 л.д. 96-99) не поддерживает в полном объеме. Пояснил, что с протоколом допроса (т. 4 л.д. 96-99) знакомился, показания свои читал, но не внимательно, замечаний к протоколу у него не было. События не помнит за давностью. После исследования с участием свидетеля протокола допроса (т. 4 л.д. 96-99) пояснил, что подписи в протоколе его. Также пояснил, что данные о выезде автомобиля ЗИЛ на КТП он видел лишь по информации, отраженной в путевом листе.

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №21следует, что каждую смену он прогревает машину несколько минут, заполняет путевой лист, указывает километраж. Он не помнит, выезжал ли он в 2023 на ЗИЛ 131 для отработки КТП, так как это было давно. Была поломка колеса на автомобиле КАМАЗ в марте 2022 года. Он совместно с водителем Свидетель №12 ездил покупать колесо. Свидетель №12 приобрел колесо на собственные денежные средства. Свидетель №12 за покупку колеса ФИО4 рассчитался бензином. За приобретение мусорного бака, за ремонт ворот и ремонт автомобиля КАМАЗ ФИО4 также рассчитывался бензином. Бывали случаи, когда дизельное топливо меняли на бензин. Он лично передавал за ремонт КАМАЗа 40 литров. О том, сколько бензина передавалось за хозяйственные нужды ПСЧ 53 знает со слов. Бывали случаи, точные даты он не помнит, когда автомобиль ЗИЛ 131 должен был выезжать на КТП и ПТП, но фактически автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал из ПСЧ 53, он осуществлял намотку пробега. Лично он не видел, чтобы ФИО4 заливал бензин в свой личный автомобиль. Несколько раз он возил ФИО4 на совещания на своем личном автомобиле, бензин брал со склада. Обозрев путевой лист - том № 2 л.д. 175 пояснил, что примерно 90 литров бензина он залил в бак автомобиля ЗИЛ оставшийся бензин убрал на склад. 

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №16в судебном заседании следует, что в 2022 году были случаи, когда автомобиль ЗИЛ 131 должен был выезжать для отработки ПТП и КТП, но по факту автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал. Ему такие распоряжения поступали от начальников караула. Бензин сливался в канистры и бочки и в дальнейшем хранился на складе, пробег на автомобиле наматывался специальным моторчиком. Информация о фиктивном выезде отражалась в путевых листах. Замечаний от ФИО4 по составлению листов не поступало. Что далее происходило с бензином, ему неизвестно, он не видел чтобы ФИО4 заливал бензин в свой личный автомобиль. Автомобиль ЗИЛ ежедневно заводился для прогрева.

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №17 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 107-110) следует, что были случаи, точные даты он не помнит за давностью, когда составлялись путевые листы при фактическом невыезде автомобиля ЗИЛ 131 на отработку КТП и ПТП, по указанию командира отделения. В путевом листе отражались все необходимые данные. Он пользовался моторчиком для намотки пробега на ЗИЛ 131 Начальник ФИО4 знал об этом. Фактов возврата ему путевых листов от ФИО4 по фиктивным выездам с замечаниями не было. Бензин в их части хранится в большом складском помещении (склад ГСМ), который расположен справа от вышеуказанного маленького складского помещения, в маленьком складском помещении бензин не хранится. Автомобиль ЗИЛ 131 ежедневно заводился для прогрева. Бензин заправляли в канистры с использованием Смарт – карты и убирали на склад. Каким образом происходил расчет за хозяйственные нужды ПСЧ 53 ему неизвестно. Он видел, как ФИО4 брал у диспетчеров или водителей смарт-карты для заправки бензина АИ-92. У него лично ФИО4 брал эту смарт-карту для заправки бензина АИ-92. Он думает, что ФИО4 брал эту смарт-карту, чтобы распорядиться ей в личных или рабочих целях. Каким образом ФИО4 распоряжался бензином он не знает. Он лично не видел, чтобы ФИО4 заливал бензин в свой личный автомобиль. 30.11.2022 года автомобиль ЗИЛ выезжал на пожар, ФИО4 при заправке автомобиля ЗИЛ на АЗС не присутствовал.

Из показаний свидетеля – начальника караула ПСЧ 53 ФИО23 в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ(т. 4 л.д. 132-135) следует, что автомобиль ЗИЛ 131 ежедневно прогревается. В его обязанности входит проверка путевых листов, которые заполняются водителями. В ходе допроса его в качестве свидетеля (т. 4 л.д. 132-135) у него были замечания к протоколу допроса, замечания были учтены следователем, и пересоставлялись, к протоколу допроса в окончательной форме у него замечаний не было. 24.11.2022 года он был старшим машины ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион, водителем был Свидетель №12 В этот день согласно путевому листу на автомобиле он выезжал на отработку КТП в 

<

адрес>. Однако фактически автомобиль в этот день находился на расположении 53 ПСЧ и не выезжал на отработку КТП в указанный населенный пункт. В этот день ФИО4 дал указания водителю Свидетель №12, чтобы тот намотал пробег с помощью специального моторчика, а потом списал бензин в объеме 80 литров. Куда именно делся бензин в объеме 80 литров, он не знает, так как никогда не следил за этим. 28.11.2022 года он был старшим машины ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер 

<

***> регион, водителем был Свидетель №12 В этот день согласно путевому листу на автомобиле ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № регион он выезжал на отработку ПТП в 

<

адрес>. Однако фактически автомобиль в этот день находился на расположении 53 ПСЧ и не выезжал на отработку ПТП в указанный населенный пункт. В этот день ФИО4 дал указания водителю Свидетель №12, чтобы тот намотал пробег с помощью специального моторчика, а потом списал бензин в объеме 70 литров. Куда именно делся бензин в объеме 70 литров он не знает, так как никогда не следил за этим. ФИО4 мог сказать водителю Свидетель №12, заправить бензин АИ-92 со смарт-карты в канистры, а потом убрать их на склад, либо ФИО4 мог сам взять смарт-карту для заправки бензина АИ-92 и распорядится ей по своему усмотрению. Он сам лично был свидетелем, как ФИО4 брал у диспетчеров служебную смарт-карту и уезжал на личном автомобиле на АЗС. Он сам видел, как ФИО4 брал смарт-карту и уезжал на личном автомобиле Тойота ФИО11 в г. Минусинск, в результате чего 53 ПСЧ оставалась без смарт-карты. ФИО4 давал указания диспетчерам/ радиотелефонистам, чтобы они передавали информацию о выезде пожарного автомобиля ЗИЛ 131 государственный регистрационный номер № в 6 ПСО в определенное время для отработки КТП и ПТП. Диспетчеры сами рассчитывали, во сколько автомобиль должен явиться на АЗС, вернуться в часть и иные действия ими фиксировались и рассчитывались. Однако фактически указанный автомобиль не выезжал, находился в расположении 53 ПСЧ. На пожары автомобиль ЗИЛ выезжал всегда.

Из показаний свидетеля – инженера группы обслуживания 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Свидетель №18 в судебном заседании следует, что в ее обязанности входит контроль документации по расходу ГСМ, в том числе 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, контроль и правильный расчет израсходованного ГСМ. При расчете стоимости бензина АИ-92, полученного по смарт-карте нужно ориентироваться на чеки, которые являются приложениями к ведомостям по отпуску бензина АИ-92 со смарт-карты. Ей известно, что в 53 ПСЧ в марте 2022 года на автомобиле была поломка колеса, начальник ФИО4 в день поломки написал соответствующий рапорт, поломка была устранена самостоятельно сотрудниками ПСЧ 53, колесо ПСЧ 53 было выделено только спустя пол года. На приобретение мусорного бака и ремонтных работ отопления финансирование ПСЧ 53 не выделялось. Согласно инструкции автомобили заправляются только при возвращении с оперативного задания. В ПСЧ 53 имеется резервный запас топлива, примерно 400 литров, который также учитывается в отчетах. ФИО4 не сообщал о наличии в ПСЧ 53 запаса топлива более 1000 литров. По отчетом недостачи топлива в ПСЧ 53 не было. При этом фактическое наличие или отсутствие топлива можно проверить только в ходе ревизии. Сверка расчетов за бензин по смарт – карте не проводилась. В среднем ПСЧ 53 в месяц использует 1000-1500 литров топлива, 70 % из которого дизельное топливо. Ремонтные работы выполняются только через государственный контракт. Количество израсходованного 53 ПСЧ ГСМ она имеет возможность проверить только по путевым листам и отчетам. 

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №19в судебном заседании следует, что 07.07.2023 года автомобиль ЗИЛ 131 (137А) на отработку КТП в населенные пункты не выезжал. В 2022, 2023 годах были случаи когда автомобиль на отработку КТП не выезжал, при этом заполнялись путевые листы. Данные указания ему поступали либо от начальников караулов, либо от начальника части ФИО4 Для изменения показаний пробега на автомобиле использовался специальный моторчик для намотки пробега. В путевых листах указывалось, что автомобиль ЗИЛ 131 выезжал на ТО, а по факту автомобиль ЗИЛ 131 находился в 53 ПСЧ. В эти дни ездили на АЗС и заправляли бензин в канистры со смарт-карты и отвозили на склад. Бензин в их части хранится в большом складском помещении. В сентябре 2023 года он брал со склада 60 литров бензина, заправлял его в служебный автомобиль Нива. В марте он с начальником ФИО4 ездил на автомобиле Нива для проверки требований противопожарного режима. Чтобы бензин ФИО15 забирал себе он не видел. 

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №23 в судебном заседании следует, что 07 февраля 2023 года автомобиль ЗИЛ 131 (137А) не выезжал для отработки КТП. При этом, составлялся фиктивный путевой лист, в нем отражались пробег, количество израсходованного бензина. Пробег наматывался с помощью специального мотора. Распоряжение о фиктивном выезде он получал от начальника караула, которому в свою очередь такое распоряжение давал начальник части ФИО4 Смарт – карта находится в общем доступе, в том числе ее мог брать ФИО4 Путевые листы последним подписывает ФИО4 Каких – либо замечаний по поводу заполнения путевых листов ему не поступало. В ПСЧ 42 есть склад ГСМ. Он лично не видел чтобы ФИО4 забирал бензин себе. ФИО4 не давал ему поручений перегружать куда – либо бензин. Металлический бак в ПСЧ 53 был изготовлен и установлен силами сотрудников ПСЧ. На выездные соревнования иногда брали бензин со склада. В каких объемах бензин хранился на складе он не знает. 

Из показаний свидетеля – пожарного ПСЧ 53 Свидетель №25 в судебном заседании следует, что 19.01.2023 года и 08.02.2023 годаон заступал на смены в качестве подменного диспетчера. В журнале пункта связи части он проставлял выезд пожарного автомобиля ЗИЛ 131 на отработку КТП, выдавал путевые листына автомобиль, сообщал в 6 ПСО о выезде, хотя на самом деле никто не выезжал на отработку КТП, автомобиль ЗИЛ 131 оставался на территории ПСЧ. У него ФИО4 неоднократно брал смарт-карту на служебный бензин в 2022 и 2023 гг.

Из показаний свидетеля – старшего пожарногоПСЧ 53 Свидетель №26 в судебном заседании и оглашенных показаний в порядке ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 167-171) следует, что 13.12.2022 года, 18.01.2023 года, 23.06.2023 года он заступал на смену в качестве подменного диспетчера. По распоряжению ФИО4 в журнале пункта связи части он проставлял выезд пожарного автомобиля ЗИЛ 131 на отработку ПТП, КТП, выдавал водителям путевые листы, сообщал в 6 ПСО о выезде автомобиля. Фактически никто не выезжал на отработку ПТП, автомобиль ЗИЛ 131 оставался на территории ПСЧ. Полученный на выезд бензин 13.12.2022 года ФИО4 поручилпогрузить в канистрах в его личный автомобиль «Тойота ФИО11». 18.01.2023 года ФИО4 сам взял смарт-карту и уехал, вернулся, отдал карту с чеками на бензин. 23.06.2023 года ФИО4 поручил водителю съездить за бензином на АЗС, водитель на ЗИле съездил на АЗС, после чего с полными канистрами вернулся в часть. Автомобили ПСЧ 53 заводятся ежедневно при смене караула. За изготовление мусорного бака рассчитывались бензином. После оглашения показаний в части, свидетель пояснил, что показания поддерживает, события лучше помнил когда его допрашивал следователь.

Из показаний свидетеля – водителя ПСЧ 53 Свидетель №27 в судебном заседании следует, что 23.11.2022 года, 13.12.2022 года, 18.01.2023 года у него была рабочая смена. Он заполнял путевые листы для выездов на отработку КТП. Фактически выездов не было, ЗИЛ 131 оставался на территории ПСЧ. В путевом листе отражались километраж, объем истраченной бензина. Фактически, указанный в путевых листах бензин не заправлялся, он его не получал. Что происходило с бензином ему неизвестно. Обозрев том № 2 л.д. 176 свидетель пояснил, что автомобиль ЗИЛ на отработку ПТЗ 23.06.2023 года выезжал. Автомобиль прогревается ежедневно при смене караула. Распоряжался ли ФИО4 по своему усмотрению бензином он пояснить не может. Как ФИО4 заправлял бензин в собственные автомобили он не видел. Автомобиль ЗИЛ потреблял бензина больше чем указывалось в документах, приходилось доливать бензин в бак до нормы, бензином, хранящимся на складе. В декабре 2022 года был заготовлен бензин на склад в большом объеме. В марте 2022 года была поломка колеса на автомобиле КАМАЗ, колесо приобрел водитель Свидетель №12 за свой счет. Мусорный бак был изготовлен и работы по ремонту ворот ПСЧ 53 проводились сотрудниками ПСЧ. 

Из показаний свидетеля – старшего пожарного ПСЧ 53 Свидетель №28 следует, что он являлся подменным диспетчером 24.11.2022 года, 28.11.2022 года, 12.12.2022 года, выдавал путевые листы на автомобиль ЗИЛ 131. В журнале пункта связи части проставлял выезд пожарного автомобиля ЗИЛ 131 на отработку КТП. При этом, автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал на отработку КТП. Такие указания он получал от начальника караула. Начальник караула подчиняется начальнику части ФИО4 По путевым листам к нему никаких претензий у ФИО4 не было. Мусорный бак был изготовлен сотрудниками ПСЧ. Ремонт отопления и ремонт колеса КАМАЗ производили своими силами. По поводу того каким образом ФИО4 распоряжался бензином и распоряжался ли вообще, он пояснить не может. Иногда брал бензин на складе ГСМ для поездки на соревнования. 

Из показаний свидетеля водителя ПСЧ 53 - Свидетель №29 в судебном заседании следует, что автомобиль ЗИЛ 131 (137А) 23 июня 2023 года не выезжал для отработки КТП в с. Джирим, с. Новоивановка. Составлялся путевой лист, в котором указывались расстояние и объем израсходованного бензина, но фактически автомобиль ЗИЛ 131 никуда не выезжал, пробег наматывался моторчиком. Распоряжение о невыезде он получал от начальника караула, который подчиняется непосредственно ФИО4 Он съездил на АЗС в вечернее время и заправил бензин марки АИ-92 в 2 канистры по смарт-карте в количестве 70 литров, которые оставил в кабине ЗИЛ. Что было дальше с бензином он не знает. Обозрев том 2 л.д. 176 свидетель пояснил, что на отработку ПТЗ автомобиль ЗИЛ выезжал. Каким образом ФИО4 распоряжался бензином и распоряжался ли вообще, ему неизвестно. Была поломка колеса автомобиля КАМАЗ, водитель Свидетель №12 приобрел колесо за свой счет. Мусорный бак приобретался для нужд пожарной части, были ремонтные работы отопления. За чей счет ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №22 в судебном заседании следует, что ФИО4 на протяжении 2022-2023 гг. осуществлял незаконное списание ГСМ бензина АИ-92. Были случаи, когда автомобиль ЗИЛ 131 выезжал на отработку КПТ, но были случаи, что в путевых листах, в книге службы, ведомостях, журнале ПСЧ, фиксировались выезды пожарного автомобиля ЗИЛ 131 на отработку КТП, ПТП,но фактически пожарный автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал, а оставался на территории ПСЧ, в путевых листах указывались километраж, показания одометра и объем израсходованного бензина. Он неоднократно был свидетелем того, что водители убираликанистры с бензином на склад ГСМ, в гараж, подсобное помещение.Он не видел, чтобы ФИО4 вывозил канистры с бензином на своем личном автомобиле с территории ПСЧ. Он неоднократно был свидетелем того, как водители ПСЧ 53 заливали списанный бензин в бак личного автомобиля ФИО4 «Тойота ФИО11». Он неоднократно видел, как ФИО4 брал смарт-карту 53 ПСЧ, после чего уезжал на своем личном автомобиле «Тойота ФИО11», возвращал с карту с чеками с АЗС. 07 июля 2023 года Автомобиль ЗИЛ 131не выезжал для отработки КТП в населенные пункты. В этот день он заменял ФИО4 при этом приказа о назначении его материально ответственным лицом не издавалось, но фактически он исполнял обязанности начальник части. Утром ФИО4 приезжал в ПСЧ.ФИО4 дал распоряжение либо водителю, либо начальнику караула, чтобы в отчетной документации на ЗИЛ 131 проставили выезд на отработку КТП в населенные пункты. Однако фактически автомобиль ЗИЛ 131 остался в 53 ПСЧ и никуда не выезжал. Водитель намотал пробег с помощью моторчика,он подписал данный путевой лист. 23 июня 2023 года автомобиль ЗИЛ 131 не выезжал для отработки КТП в населенные пункты. ФИО4 дал распоряжение командиру отделения и водителю, чтобы в отчетной документации на ЗИЛ 131 проставили выезд на отработку КТП в населенные пункты. Однако фактически автомобиль ЗИЛ 131 остался в 53 ПСЧ и никуда не выезжал. Пробег намотали с помощью моторчика. Обозрев том 2 л.д. 177 свидетель пояснил, что на отработку ПТЗ ЗИЛ 131 выезжал. Прогрев автомобилей осуществляется ежедневно. Также пояснил, что лично ФИО4 на АЗС с канистрами и смарт – картой он не видел. Ему лично ФИО4 говорил, что списанный бензин продадим, для хозяйственных нужд ПСЧ 53. Свидетелем фактов продаж бензина он не был. В период работы в ПСЧ 53 он дважды, по инициативе ФИО4, привлекался к дисциплинарной ответственности, при этом каких – либо неприязненных отношений к ФИО4 не испытывает, оснований оговаривать не имеет.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №22 суд приходит к выводу о том, что каких – либо оснований для оговора подсудимого ФИО4 в судебном заседании не установлено. Тот факт, что в период работы в ПСЧ 53 он дважды, по инициативе ФИО4, привлекался к дисциплинарной ответственности, не свидетельствует о том, что свидетель Свидетель №22 испытывает какие – либо неприязненные отношения к ФИО4, кроме того, в момент дачи показаний свидетель Свидетель №22 в подчинении ФИО4 не находился. 

Свидетель ФИО24 пояснил, что он, осенью 2023 года, два или три раза он проводил сварочные работы в ПСЧ 53. Об этом его просил Свидетель №1. С ним рассчитались бензином в количестве 60 литров. Бензин ему передавал Свидетель №1 на территории ПСЧ 53. 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании пояснил, что проживает по соседству с ФИО4 В период с ноября 2022 года по апрель 2022 года автомобиль ФИО4 ФИО1 был сломан, всю зиму простоял под снегом, данным автомобилем ФИО4 не пользовался.

Свидетель ФИО26 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25

Свидетель ФИО16, супруга ФИО4, в судебном заседании охарактеризовала супруга как любящего, заботливого отца и мужа, которые содержит и воспитывает троих несовершеннолетних детей. Пояснила, что в период с ноября 2022 года по апрель 2022 года автомобиль ФИО1 всю зиму простоял под снегом, данным автомобилем они не пользовались, поскольку на нем была летняя резина, не было аккумулятора и страховки. ГСМ на территории дома и усадьбы у них не хранится. 

Свидетель ФИО27, пожарный ПСЧ 53, пояснил, что 13.12.2022 года он находился на смене. Ездил с ФИО4 на АЗС заправляли бензин АИ 92 в канистры. Он лично не видел, чтобы ФИО4 забирал бензин себе. 

Свидетель ФИО28 водитель ПСЧ 53, пояснил, что лично он в автомобили ФИО4 бензин не заливал. Чтобы ФИО4 забирал бензин себе он не видел. В мае 2023 года он совместно с Свидетель №6 перетаскивал канистры с бензином на склад ПСЧ 53. 6 канистр по 20 литров. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №27, Свидетель №29, Свидетель №22 в части пояснений, согласно которых 23.06.2023 года и 07.07.2023 года (т. 2 л.д. 176, 177) автомобиль ЗИЛ на отработку ПТЗ выезжал, суд отмечает, что пробег автомобиля ЗИЛ 131, указанный в путевых листах 23.06.2023 года и 07.07.2023 года – цель выезда отработка ПТЗ, в объеме предъявленного ФИО4 обвинения не указан. 

К показаниям представителя потерпевшего – ГУ МЧС России по Красноярскому краю ФИО2 в части пояснений о том, что фактически от действий ФИО4 ущерб ГУ МЧС России по Красноярскому краю не причинен, суд относится критически, поскольку как следует из пояснений представителя потерпевшего ФИО2 ее утверждения об отсутствии ущерба основаны на анализе документов, в том числе путевых листов, в которые вносились недостоверные сведения о выезде автомобиля ЗИЛ 131 на отработку карточек тушения пожаров и израсходованном бензине АИ-92. Выездную проверку ПСЧ 53, с целью установления фактически израсходованного бензина АИ-92, и фактов выезда автомобиля ЗИЛ 131 на отработку КТП, она не проводила. 

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что они в целом являются логичными, последовательными, и каких-либо существенных для разрешения дела противоречий, между собой не имеют. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, не установлено. В связи с чем, суд признает показания свидетелей в качестве относимых и допустимых доказательств по уголовному делу.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления при описанных судом обстоятельствах, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ, а в частности:

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объем полученного бензина АИ-92 на служебный автомобиль АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион за 22.11.2022, 23.11.2022, 24.11.2022, 25.11.2022, 28.11.2022, 29.11.2022, 30.11.2022, 12.12.2022, 13.12.2022, 15.12.2022, 30.12.2022, 17.01.2023, 18.01.2023, 19.01.2023, 20.01.2023, 07.02.2023, 08.02.2023, 17.05.2023, 23.06.2023, 07.07.2023 составил 1790 литров, на общую сумму 82265,40 рублей (т. 5 л.д. 27-32);

- протоколом следственного эксперимента от 06.12.2023 года, согласно которому свидетель Свидетель №9 продемонстрировал каким образом можно намотать пробег на автомобиле АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион, а также способ отключения устройства системы ГЛОНАСС (т. 4 л.д. 205-214);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2023 года, согласно которому по устному ходатайству ФИО4 осмотрены складское помещение № 1 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, где обнаружены 20 канистр, в которых содержится прозрачная жидкость, по запаху напоминающая бензин, складское помещение № 2 (склад ГСМ), где обнаружены металлическая бочка красного цвета объемом 200 литров, содержащая прозрачную жидкость, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, металлическая бочка зеленого цвета объемом 200 литров, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров (т. 1 л.д. 122-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2024 года, согласно которому осмотрена автозаправочная станция № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 129);

- протоколом обыска от 16.10.2023, согласно которому в помещениях ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъяты папка регистратор черного цвета с 15 скоросшивателями, 16 скоросшивателей, журнал учета движения путевых листов, журнал учета работы с документами, табели учета служебного времени 7 шт., табели учета использования рабочего времени 7 шт., графики рабочих смен 7 шт., ведомость на отпуск бензина АИ-92 со склада, ведомость на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт карты, наряды на службу 4 шт., график отработки ПТП и КТП на 2023 от 06.12.2022 года (т. 2 л.д. 47-54);

- протоколом выемки от 12.12.2023 года, согласно которому в помещении Краснотуранского межрайонного следственного отдела ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республике Хакасия у свидетеля ФИО20 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi 9 T» (т. 2 л.д. 16-18);

- протоколом выемки от 01.02.2024 года, согласно которому в помещении Краснотуранского межрайонного следственного отдела ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республике Хакасия у свидетеля Свидетель №4 изъята смарт-карта № (т. 2 л.д. 37-39); 

- Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023, согласно которому в осмотрены: пластмассовые канистры (канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 25 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 35 литров), в которых содержится прозрачная жидкость, по запаху напоминающая бензин, а также металлическая бочка зеленого цвета объемом 200 литров содержащая прозрачную жидкость, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, металлическая бочка зеленого цвета объемом 200 литров, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, находящиеся при входе в складское помещение 53-ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра документов от 22.10.2023, согласно которому осмотрены: Папка-регистратор для хранения документов, на которой имеется бирка с надписью «Папка №15 Сельские населенные пункты», в которой находятся 15 скоросшивателей - карточек тушения пожаров; 2. 16 скоросшивателей - карточек тушения пожаров; 3. Журнал учета движения путевых листов (эксплуатационных карт плавсредств, рабочих листов агрегатов); 4. Журнал учета работы с документами предварительного планирования действий по тушению пожаров; 5. 7 табелей учета служебного времени сотрудников ФПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю за период с января по июль 2023 года; 6. 7 табелей учета использования рабочего времени за период с 1 января по 31 июля 2023 года; 7. 7 графиков рабочих смен за период с января по июль 2023 года; 8. Ведомости на отпуск бензина марки АИ-92 со склада за октябрь 2023 года; 9. Ведомости на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт-карты №; 10. Наряды на службу лиц внутреннего наряда на 12.10.2023, на 13.10.2023, на 14.10.2023, на 15.10.2023; 11. Графики отработки планов тушения пожаров и карточек тушения пожаров на 2023 от 06.12.2022, изъятых в ходе обыска от 16.10.2023 в ПСЧ-53 6 ПСО ФПО ГПС МЧС России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в вышеуказанных документах содержатся сведения, имеющие значение для уголовного дела (т. 2 л.д. 55-99);

- протоколом осмотра документов от 12.11.2023, согласно которому осмотрены журналы пункта связи части в 3 томах, книги службы в 4 томах, поступившие вместе с материалом проверки из прокуратуры Краснотуранского района Красноярского края, в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ. Осмотром установлено, что в них содержаться данные о выездах пожарных автомобилей ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (т. 1 л.д. 138-179);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которому осмотрено механическое устройство с клеммами, предположительно моторчик для накручивания пробега на автомобилях, изъятого из сейфа красного цвета помещения слесарного цеха 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, поступившего вместе с материалом проверки из прокуратуры Краснотуранского района Красноярского края, в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-185);

- протоколом осмотра документов от 14.11.2023, согласно которому осмотрен протокол транзакций смарт-карты, полученный по запросу от 08.11.2023 из ООО «РН-Карт» (т. 2 л.д. 105-154);

- протоколом осмотра документов от 18.11.2023, согласно которому осмотрены документы, полученные по запросу от 27.10.2023 из ГУ МЧС России по Красноярскому краю, среди которых имеются выписки из приказов на ФИО4, копия контракта ФИО4, копия изменения к контракту ФИО4 от 12.12.2019, копия должностной инструкции ФИО4, копии путевых листов от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, копии государственных контрактов на поставку моторных топлив в количестве 13 шт., ведомости на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт-карт с прилагаемыми кассовыми чеками и ведомости со склада ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю за ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023, копии табелей учета служебного времени сотрудников за ноябрь 2022, декабрь 2022, копии табелей учета служебного времени сотрудников за январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023 года (т. 2 л.д. 6-12);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi 9 T», изъятый в ходе выемки от 12.12.2023 у свидетеля ФИО20 Осмотром установлено, что на вышеуказанном сотовом телефоне содержатся фотографии, подтверждающие фактическое незадействование пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион (т. 2 л.д. 19-32);

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2023, согласно которому осмотрен пожарный автомобиль АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион и устройство системы ГЛОНАСС (т. 4 л.д. 215-216);

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2024, согласно которому осмотрены смарт-карта №, изъятая в ходе выемки от 01.02.2024 у свидетеля Свидетель №4 Осмотром установлено, что с вышеуказанной смарт-карты происходило списание бензина марки АИ-92 сотрудниками 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (т. 2 л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2024, согласно которому осмотрены три оптических CD-R диска, поступивших вместе с материалом проверки из прокуратуры Краснотуранского района Красноярского края, в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ. Осмотром установлено, что на «Оптическом CD-R диске №1», «Оптическом CD-R диске №2», «Оптическом CD-R диске №3» содержится информация о фактическом незадействовании пожарного автомобиля АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион, о нецелевом расходовании ФИО4 вверенного ему бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю, а также содержатся сведения о стоимости ГСМ бензина марки АИ-92 (т. 1 л.д.187-217);

- вещественными доказательствами – канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 25 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 35 литров, в которых содержится прозрачная жидкость, по запаху напоминающая бензин, металлическая бочка красного цвета объемом 200 литров, содержащая прозрачную жидкость, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, металлическая бочка зеленого цвета объемом 200 литров, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, хранящиеся в складском помещении (складе ГСМ) ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, «Оптический CD-R диск №1», на котором содержатся 15 файлов формата «JPG» и 1 файл формата «MP4»; «Оптический CD-R диск №2», на котором содержатся 4 файла формата «MP4»; «Оптический CD-R диск №3», на котором содержатся 6 файлов формата «PDF», 1 файл формата «JPG», 2 файла формата «Лист MicrosoftExel», хранящиеся в материалах уголовного дела, журналы пункта связи части ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю в 3 томах, книги службы ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю в 4 томах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, механическое устройство с клеммами (моторчик), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, выписки из приказов на ФИО4, копия контракта ФИО4, копия изменения к контракту ФИО4 от 12.12.2019, копию должностной инструкции ФИО4, копии путевых листов от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, копии государственных контрактов на поставку моторных топлив в количестве 13 шт., ведомости на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт-карт с прилагаемыми кассовыми чеками и ведомости со склада ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю за ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023, копии табелей учета служебного времени сотрудников за ноябрь 2022, декабрь 2022, копии табелей учета служебного времени сотрудников за январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, папка регистратор черного цвета с 15 скоросшивателями, 16 скоросшивателей, журнал учета движения путевых листов, журнал учета работы с документами, табели учета служебного времени 7 шт., табели учета использования рабочего времени 7 шт., графики рабочих смен 7 шт., ведомость на отпуск бензина АИ-92 со склада, ведомость на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт карты, наряды на службу 4 шт., график отработки ПТП и КТП на 2023 от 06.12.2022, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, смарт-карта №, отданная на ответственное хранение под расписку свидетелю Свидетель №4, сотовый телефон «Redmi 9T», принадлежащий свидетелю Свидетель №8 отданный на ответственное хранение под расписку, протокол транзакций смарт-карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 2023 на 3-х листах формата А4, хранящийся в материалах уголовного дела, пожарный автомобиль АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион, устройство системы ГЛОНАСС, хранящиеся в ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 136-137, 218-221, 180-181, 186; т. 2 л.д. 155-156, 100-101, 43-44, 33-34, 13; т. 4 л.д. 217);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 назначен на должность начальника 53 пожарно-спасательной части 6 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Красноярскому краю (т. 1 л.д. 71);

- копией договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 09.01.2020, между ФИО29 и ФИО4 (т. 1 л.д. 38);

- графиком отработки планов тушения пожаров и карточек тушения пожаров ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю на 2022 год, утвержденный 21.08.2022 ФИО4 (т. 1 л.д. 106-108).

Результаты проведенных следственных действий сторонами в судебном заседании не оспаривались, приведенные протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального законодательства, сведения, содержащиеся в иных документах, имеют значение для дела. При указанных обстоятельствах, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, сопоставив исследованные доказательства между собой, суд приходит к выводу о том, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлен факт совершения подсудимым преступления, при обстоятельствах, указанных в приговоре.

Пояснения ФИО4 о том, что договоре № ГУ0000036 о полном индивидуальной материальной ответственности (т. 1 л.д. 38) не его подпись не свидетельствуют о том, что он не нес полную индивидуальную ответственность за вверенную ему смарт-карту на отпуск бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУ МЧС России по Красноярскому краю и склад ГСМ 53 ПСЧ, поскольку в соответствии с п. 3.3., 3.6. раздела III, п. 3 раздела IV должностной инструкции начальника ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, ФИО4 был наделен полномочиями по организации хозяйства пожарной части, осуществлял руководство хозяйством пожарной части, осуществлял контроль за использованием и сохранностью имущества пожарной части, организовывал хранение и учет расходования горюче-смазочных материалов, вправе отдавать личному составу подразделения в пределах своей компетенции приказы и требовать их исполнения, следовательно являлся должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю относящегося к собственности ГУ МЧС России по Красноярскому краю. Осуществление организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции в 53 ПСЧ, в период прохождения службы в должности начальника 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, подтвердил и сам ФИО4 в судебном заседании. 

Доводы ФИО4 и его защитника ФИО3 А.С. о том, что бензин АИ-92 в количестве 1230 литров, был израсходован в служебных и хозяйствующих целях, в интересах ПСЧ 53 в том числена поездки на совещания, соревнования, приобретение товарно – материальных ценностей и выполнения работ для нужд ПСЧ 53 суд расценивает как способ защиты с целью избежать предусмотренной законом ответственности. 

В соответствие со ст. 188 Трудового Кодекса РФ при использовании работником с согласия или ведома работодателя и в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование, износ (амортизацию) инструмента, личного транспорта, оборудования и других технических средств и материалов, принадлежащих работнику, а также возмещаются расходы, связанные с их использованием. Размер возмещения расходов определяется соглашением сторон трудового договора, выраженным в письменной форме.

Каких – либо доказательств того, что ФИО4, согласно его версии, используя бензин для поездок на соревнования и совещания, либо расплачиваясь за приобретенные товарно – материальные ценности и работы для нужд ПСЧ 53, действовал с согласия или ведома ГУ МЧС России по Красноярскому краю, суду не представлено. Также как и не представлено доказательств того, что бензин АИ-92 являлся личным имуществом ФИО4 

Показания свидетелей – водителей ПСЧ 53, из которых следует, что каждый раз, при смене караула автомобиль ЗИЛ 131 прогревался, для проверки его технической исправности, не влияют на объем предъявленного ФИО4 обвинения, поскольку ФИО4 обвиняется в хищении, вверенного ему бензина АИ-92 с использованием смарт – карты марки АИ-92 на АЗС № 92 АО «Красноярскнефтепродукт», при этом, при прогреве автомобиля ЗИЛ 131 использовался бензин имевшийся на остатке в бензобаке автомобиля ЗИЛ 131. 

Согласно ст. 39 УК РФ не является преступлением причинение вреда охраняемым уголовным законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости.

В силу ст. 239 Трудового кодекса Российской Федерации материальная ответственность работника исключается в случаях возникновения ущерба вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или необходимой обороны либо неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику.

В соответствие с п. 18.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике применения судами законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности за преступления в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности" от преступного нарушения порядка осуществления экономической деятельности следует отличать причинение вреда охраняемым законом интересам вследствие наличия обстоятельств, исключающих преступность деяния.

В случаях, когда деяние, содержащее признаки преступления в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, совершено лицом в целях устранения либо недопущения опасности, непосредственно угрожающей личности, охраняемым законом интересам общества или государства, и эта опасность не могла быть устранена иными средствами, то такое деяние не может быть признано преступным при условии, что не было допущено превышения пределов крайней необходимости (статья 39 УК РФ). Например, не влечет уголовной ответственности временное осуществление предпринимательской деятельности без лицензии (лицензия не продлена в установленные сроки), если прекращение указанной деятельности может привести к дезорганизации работы объектов жизнеобеспечения (прекращение водозабора, водоочистки, теплоснабжения жилья и социальных объектов населенного пункта, угроза техногенной аварии и т.д.).

Для признания предпринятых лицом действий крайне необходимыми (не преступными) должны быть установлены наличие и действительный характер возникшей опасности, а также невозможность ее устранения без причинения ущерба интересам личности, общества или государства и отсутствие явного превышения допустимых при этом пределов, в том числе в виде причинения вреда, равного или большего по сравнению с тем, который мог быть причинен при дальнейшем развитии возникшей опасности.

Анализируя установленные в судебном заседании обстоятельства совершения ФИО4 хищения чужого имущества, вверенного виновному, суд приходит к выводу, что при совершении данного преступления какой - либо опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, не возникало. 

С учетом вышеизложенным норм права, приобретение товарно – материальных ценностей, оказание работ, на которые, по версии подсудимого и его защитника, расходовался бензин АИ-92 принадлежащий ПСЧ 53, крайней необходимостью признаны быть не могут.

Показания ФИО4 и свидетелей о том, что с октября 2022 года по март 2023 год автомобиль ФИО4 "Тойота ФИО11" был сломан не могут свидетельствовать об отсутствии в действиях ФИО4 состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В силу п. 25 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Преступление инкриминируемое ФИО4 считалось оконченным с момента, когда ФИО4, после внесения ложных сведений в путевые листы, намотки пробега на автомобиле ЗИЛ 131, с использованием смарт – карты на отпуск бензина, присвоил бензин марки АИ-92 себе. 

Таким образом, доводы ФИО4 и его защитника о том, что бензин марки АИ – 92 ФИО4 в личных целях им не использовался, а использовался для поездок на соревнования и совещания, либо бензином он расплачивался за приобретенные товарно – материальные ценности и работы для нужд ПСЧ 53, не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО4 состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В силу п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" разрешая вопрос о наличии в деянии состава хищения в форме присвоения или растраты, суд должен установить обстоятельства, подтверждающие, что умыслом лица охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу или пользу других лиц.

В судебном заседании достоверно установлено, что умыслом ФИО4 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенный ему бензин АИ-92 в свою пользу.

В соответствие с п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

Как следует из исследованных материалов дела и показаний свидетелей, ФИО4 действовал с корыстной целью, то есть стремился изъять и обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц. 

От хищения следует отличать случаи, когда лицо, изымая и (или) обращая в свою пользу или пользу других лиц чужое имущество, действовало в целях осуществления своего действительного или предполагаемого права на это имущество. При наличии оснований, предусмотренных статьей 330 УК РФ, в указанных случаях содеянное образует состав самоуправства.

Каких – либо обстоятельств, позволяющих прийти к выводу о том, что ФИО4 действовал в целях осуществления своего действительного или предполагаемого права на бензин АИ- 92, в судебном заседании не установлено. 

С учетом размера похищенного имущества суд не усматривает оснований для признания действий ФИО4 малозначительными. 

Суд также учитывает противоречия в показаниях ФИО4 в судебном заседании, из которых следует, что на территорию 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю незаметно пронести или вынести бензин АИ – 92 невозможно. При этом ФИО4 в судебном заседании пояснял, что 300 литров бензина АИ – 92, хранящиеся на территории 53 ПСЧ являются его личным бензином, который он приобретал на собственные денежные средства.

В судебном заседании доказательств исследовано достаточно, оценив их в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В соответствии с п. «г» ч. ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие малолетних детей у виновного. Также, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжкому преступлению, личность виновного, характеризующегося положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, имеющего постоянное место жительства, место работы, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и его семьи, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества, и о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, места его работы, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, нет.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания ФИО4 суд не усматривает.

В ходе предварительного следствия прокурором Краснотуранского района в пользу Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по Красноярскому краю заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 82265 рублей 40 копеек (том № 5 л.д. 131).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 исковые требования не признал в полном объеме.

Рассматривая гражданский иск, суд приходит к выводу об его удовлетворении по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из материалов уголовного дела, в результате совершения ФИО4 преступления, Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по Красноярскому краю причинен материальный ущерб в размере 82265 рублей 40 копеек, который не возмещен.

Исковые требования суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку вина ФИО4 в совершении преступления, а также размер материального ущерба, причиненного преступлением, доказаны в полном объеме.

Таким образом, с ФИО4 подлежит взысканию в пользу Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по Красноярскому краю, 82265 рублей 40 копеек.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на ФИО4 обязанности:

- встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства;

- ежемесячно (в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией) являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства и места работы.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в пользу Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по Красноярскому краю в счет возмещения материального ущерба 82 265 (восемьдесят две тысячи двести шестьдесят пять) рублей 40 копеек.

В соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ вещественные доказательства: 

– канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 50 литров, канистра объемом 60 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 25 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 20 литров, канистра объемом 35 литров, в которых содержится прозрачная жидкость, по запаху напоминающая бензин, металлическая бочка красного цвета объемом 200 литров, содержащая прозрачную жидкость, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров, металлическая бочка зеленого цвета объемом 200 литров, по запаху напоминающая бензин объемом 150 литров – хранящиеся в складском помещении (складе ГСМ) 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, оставить в распоряжение 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- «Оптический CD-R диск №1», на котором содержатся 15 файлов формата «JPG» и 1 файл формата «MP4»; «Оптический CD-R диск №2», на котором содержатся 4 файла формата «MP4»; «Оптический CD-R диск №3», на котором содержатся 6 файлов формата «PDF», 1 файл формата «JPG», 2 файла формата «Лист MicrosoftExel» – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- журналы пункта связи части ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю в 3 томах, книги службы ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю в 4 томах – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия – вернуть по принадлежности 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- механическое устройство с клеммами (моторчик) – хранится в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия – уничтожить;

- выписки из приказов на ФИО4, копия контракта ФИО4, копия изменения к контракту ФИО4 от 12.12.2019, копия должностной инструкции ФИО4, копии путевых листов от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, копии государственных контрактов на поставку моторных топлив в количестве 13 шт., ведомости на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт-карт с прилагаемыми кассовыми чеками и ведомости со склада ПСЧ-53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю за ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023, копии табелей учета служебного времени сотрудников за ноябрь 2022, декабрь 2022, копии табелей учета служебного времени сотрудников за январь 2023, февраль 2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023 – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- папка регистратор черного цвета с 15 скоросшивателями, 16 скоросшивателей, журнал учета движения путевых листов, журнал учета работы с документами, табели учета служебного времени 7 шт., табели учета использования рабочего времени 7 шт., графики рабочих смен 7 шт., ведомость на отпуск бензина АИ-92 со склада, ведомость на отпуск бензина марки АИ-92 со смарт карты, наряды на службу 4 шт., график отработки ПТП и КТП на 2023 от 06.12.2022 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснотуранского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия – вернуть по принадлежности 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- смарт-карту № – хранящуюся у свидетеля Свидетель №4 - вернуть по принадлежности 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- сотовый телефон «Redmi 9T», принадлежащий свидетелю Свидетель №8 – хранящийся у свидетеля ФИО20 – оставить по принадлежности Свидетель №8;

- протокол транзакций смарт-карты № за период с 01.01.2022 по 09.11.2023 2023 на 3-х листах формата А4 – хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- пожарный автомобиль АЦ-40 ЗИЛ 131 (137А) государственный регистрационный номер № регион, устройство системы ГЛОНАСС – хранящиеся в 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес> – оставить в распоряжение 53 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 назначен на должность начальника 53 пожарно-спасательной части 6 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, копия договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 09.01.2020, между ФИО29 и ФИО4, график отработки планов тушения пожаров и карточек тушения пожаров ПСЧ 53 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю на 2022 год, утвержденный 21.08.2022 ФИО6 А.А. – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Краснотуранский районный суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст.ст.389.4, 389.6, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Ю. Ботвич